SỞ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	THANH TRA SỞ TÀI CHÍNH

__________________

	Số:  _____ /BC-TTra
	TP.Hồ Chí Minh, ngày 07  tháng 9  năm 2010

BÁO CÁO CÔNG TÁC THANH TRA

Kính gửi : Thanh tra Thành phố

I/. KẾT QUẢ THANH TRA NĂM 2009

Thực hiện Quyết định số 11823/QĐ-STC ngày 01/12/2008 của Giám đốc Sở Tài chính về phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2009 của Thanh tra Sở Tài chính.

Tổng số Đoàn thanh tra đã thực hiện trong năm 2009 là 13 Đoàn gồm:

- Đoàn thanh, kiểm tra theo Kế hoạch được duyệt : 8 đoàn

- Đoàn thanh, kiểm tra đã thực hiện theo Kế hoạch: 6 đoàn

- Số đơn vị chưa thực hiện: 02 (Sở Kho học Công nghệ, Trung tâm xúc tiến thương mại), Thanh tra Sở chưa triển khai thành lập Đoàn do Kiểm toán Nhà nước đã triểm khai thanh tra tại 02 đơn vị trên.

*06 Đoàn thanh , kiểm tra theo kế hoạch năm 2009 gồm:

- Đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh trước và sau Tết Nguyên đán 2009

- Đoàn phúc tra thực hiện các kết luận, kiến nghị sau Thanh tra Tài chính .

- Đoàn kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng, quyết toán các nguồn tài chính từ ngân sách và các nguồn tài chính khác tại 03 bệnh viện (BV Chấn thương chỉnh hình, BV Răng hàm mặt, BV cấp cứu Trưng Vương) trực thuộc Sở Y tế TP.HCM.

- Đoàn kiểm tra việc quản lý sử dụng và thu hồi tiền do Ngân sách Thành phố tạm ứng mua căn hộ, nền đất phục vụ tái định cư cho các hộ dân phải trả để thực hiện các dự án đầu tư thuộc nguồn vốn NSNN.

- Đoàn thanh tra tình hình sử dụng ngân sách tại các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp, trừơng, Ban quản lý dự án, Ban BTGPMB, doanh nghiệp công ích và các Phường thuộc Quận 11.

- Đoàn thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh năm 2009 (Sở Lao động TBXH, UBND Quận Bình Thạnh, quận 8, huyện Củ Chi).

* 07 Đoàn thanh , kiểm tra đột xuất ngoài kế hoạch năm 2009:

- Đoàn kiểm tra liên ngành về giá cước vận tải tại các Bến xe và các đơn vị vận tải trên địa bàn thành phố.

- Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra các đơn vị sản xuất, kinh doanh mặt hàng sữa trên địa bàn TP.HCM
- Đoàn kiểm tra thực hiện các kiến nghị của Đoàn kiểm tra việc tiếp nhận, sử dụng kinh phí tạm ứng từ Ngân sách Thành phố để phục vụ tái định cư.

- Đoàn thanh tra tài chính, tài sản và hoạt động tại trung tâm tư vấn và chăm sóc Người cao tuổi

- Đoàn thanh tra hoạt động của Quỹ trợ vốn xã viên Hợp tác xã thành phố thuộc Liên minh Hợp tác xã TP.HCM

- Đoàn thanh tra việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng 2 tỷ đồng của Tổng Công ty xây dựng Sài Gòn có nguồn gốc từ bồi thường, hỗ trợ thiệt hại

- Đoàn kiểm tra việc sử dụng vốn Chương trình kích cầu tại các Tổ chức được Ngân sách Nhà nước cấp bù lãi suất theo Quyết định số 87/2003/QĐ-UB ngày 20/5/2003 của UBND thành phố.

* Tổng số tiền thu hồi nộp NSNN :        1.337.060.837 đồng

II. KẾT QUẢ THANH TRA 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2010:

Thực hiện Quyết định số 12421/QĐ-STC ngày 17/12/2009 của Giám đốc Sở Tài chính về phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2010 của Thanh tra Sở Tài chính
- Đoàn thanh, kiểm tra theo Kế hoạch được duyệt : 04 đoàn

- Đoàn thanh, kiểm tra đã thực hiện theo Kế hoạch: 02 đoàn

- Số đơn vị không thực hiện: 01 đoàn, Do trùng lắp với nội dung thanh tra của Thanh tra thành phố kiểm tra 03 Sở (Sở Kế hoạch đầu tư, Sở Tài nguyên môi trường, Sở Công thương) nên Thanh tra Sở không thực hiện kiểm tra.

- Số đơn vị chưa thanh, kiểm tra: 01 đoàn (Thanh tra tình hình quản lý, sử dụng, quyết toán NSNN và các nguồn tài chính khác tại: Quận 3

* Tổng số tiền thu hồi nộp NSNN :        878.706.207 đồng

III/ KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ TỐ CÁO:
*Năm 2009 và 6 tháng đầu năm 2010
(Từ 01/01/2009 đến 30/6/2010)

Số đơn tố cáo nhận được: 11 đơn

Nội dung cụ thể như sau:

1. Tập thể CBCNV Trung tâm thông tin triển lãm tố cáo bà Kế toán trưởng Ngô Thị Thanh Liên lợi dụng chức quyền để trục lợi cá nhân.

Xử lý: Lưu đơn vì đơn không có chữ ký trực tiếp, không có địa chỉ rõ ràng và đơn gửi nhiều nơi.

2. Ông Lê Quang Dũng công tác tại phòng quản lý nước thải, Trung tâm điều hành chương trình chống ngập nước tố cáo ông Trường phòng Phạm Ngọc Long - Trung tâm điều hành chương trình chống ngập nước cậy quyền thế ức hiếp nhân viên…

Xử lý: Lưu đơn vì đơn không thuộc thẩm quyền của Sở Tài chính, đơn gửi nhiều nơi trong đó có gửi Trung tâm điều hành chương trình chống ngập nước.

3. Tập thể CBNV Trung tâm dạy nghề quận 6 tố cáo Giám đốc Trung tâm dạy nghề quận 6 không công khai tài chính.

Xử lý: Lưu đơn vì đơn nặc danh.

4. CBCNV Bệnh viện Răng Hàm Mặt TP.HCM tố cáo nặc danh phản ánh tình hình quản lý tài chính tại bệnh viện.

Xử lý: Lưu đơn vì đơn nặc danh.

5. Bà Nguyễn Thị Kim Thoa ngụ tại 794A Xa lộ Hà Nội, phường Thảo Điền, quận 2 tố cáo ông Trương Minh Long – Chánh Thanh tra quận 2, báo cáo với Chủ tịch UBND quận 2 không đúng sự thật có hành vi bao che ông Thảo – Trưởng ban Bồi thường GPMB quận 2.

Xử lý: Chuyển đơn đến UBND quận 2 xem xét.

6. Bà Hồ Thị Thanh Lý ngụ tại 69 Lê Thị Riêng, tổ 6, ấp Tiền, xã Tân Thông Hội, Củ Chi tố cáo Ban Bồi thường GPMB huyện Củ chi kiểm kê và áp giá bồi thường cho bà không đúng, cố ý làm sai Nghị định 84/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ.

Xử lý: Lưu đơn do đơn không thuộc thẩm quyền của Sở, đơn gửi nhiều nơi trong đó có gửi UBND huyện Củ Chi là cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

7. Ông Lưu Nguyên Phơ ngụ tại 2/15 Đào Duy Từ, phường 17, quận Phú Nhuận tố cáo bà Vũ Quỳnh Giao nguyên Phó Giám đốc Trung tâm Tư vấn – Chăm sóc Người Cao tuổi TP.HCM vi phạm luật hành chính – Tài chính.

Xử lý: Chuyển đơn đến Hội Chữ Thập đỏ TP.HCM xem xét.

8. Tập thể các hộ dân bị ảnh hưởng bởi Dự án ĐTXD trung tâm thương mại – Dịch vụ - Căn hộ cao cấp tại khu vực 50 Phan Văn Khỏe, phường 2, quận 6 tố cáo những hành vi trái pháp luật của ban Bồi thường GPMB quận 6 và phòng Tài chính quận 6.

Xử lý: Chuyển đơn đến UBND quận 6 xem xét.

9. Các hộ dân trong dự án Khu đô thị mới Sing – Việt, xã Lê Minh Xuân, Bình Chánh tố cáo liên quan đế dự án Khu đô thị mới Sing – Việt.

Xử lý: Chuyển đơn đến UBND huyện Bình Chánh.

10. Bà Lê Thị Năm và bà Nguyễn thị Phụng ngụ tại ấp Bình Khánh 2, quận 2 tố cáo ông Nguyễn Cư – Phó Chủ tịch UBND quận 2 làm trái qui định pháp luật gây thiệt hại cho các hộ dân trong dự án Xa lộ Hà Nội, phường An Phú, quận 2.

Xử lý: Chuyển đơn đến Chủ tịch UBND thành phố xem xét.

11. Ông Nguyễn Văn Linh không ghi địa chỉ tố cáo các đại lý xe gắn máy do Honda ủy nhiệm trên địa bàn TP.HCM có giá bán lẻ khá cao hơn so với giá Honda đề xuất.

Xử lý: Lưu đơn, không xem xét do đơn sao chụp không có chữ ký trực tiếp, không có địa chỉ.

Nhận xét: Năm 2009 và 6 tháng đầu năm 2010, Sở Tài chính nhận được 11 đơn tố cáo không thuộc thẩm quyền của Sở, không có đơn thư tố cáo liên quan đến Sở, Sở đã xử lý đơn tố cáo như sau:

- Lưu đơn: 06 đơn do đơn nặc danh và đơn không thuộc thẩm quyền của Sở, đơn gửi nhiều nơi trong đó có gửi cơ quan có thẩm quyền giải quyết;

- Chuyển đơn: 05 đơn do đơn không thuộc thẩm quyền.
                                                                      CHÁNH THANH TRA
                                                                               Trần Văn Nam